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Sammenfatning 
Der er udarbejdet en kravspecifikation for det fremtidige arbejde med at udvikle en digital platform til at 

beregne og udforme landmandens bæredygtighedsrapport. Platformen skal understøtte rapportering 

af hele bedriftens indsatser for en bæredygtig udvikling samt kunne udlede miljø- og klimapåvirkning 

på produktniveau. 

Landbrugsbedriftens bæredygtighedsværktøj skal bygge på og understøtte eksisterende koncepter, 

branche- og firmakodekser mv. Klima- og miljøberegninger skal baseres på internationalt anvendte 

standarder som f.eks. grundlag og metode for LCA (Life Cycle Assessment) og PEF (Product Environ-

mental Footprint). 

Kravspecifikationen peger på og beskriver de store og komplekse opgaver der skal løses for dels at 

etablere datastrømme mellem eksisterende databaser, dels udvikle metoder for datagenerering og be-

regningsmodeller for information der i dag kun findes fragmenteret og ubrugelig for rapportering på be-

driftsniveau. 

Ligeledes ligger der i kravspecifikationen en beskrivelse af de nødvendige forhandlinger der skal gen-

nemføres mellem flere dataejere for aftaler om dataejerskab og fælles værdiskabelse. 

Landmanden skal via PC, tablet eller Smart Phone-apps kunne få hjælp fra beslutningsstøtteværktøjer 

til at forbedre bedriftens bæredygtighed på en økonomisk forsvarlig måde. På basis af simuleringer 

skal landmanden kunne udarbejde en handleplan målrettet at reducere miljø- og klimaaftrykket på 

salgsprodukterne.  

Mange firmaer ønsker, at deres leverandørers produkter bliver bæredygtighedscertificeret. Audit af 

landbrugsbedrifterne kan være med til at understøtte den stadige og nødvendige indsats for bedrifter-

nes evne til at gennemføre klima- og miljøforbedringer. 
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Baggrund 
Landbruget har i årtier arbejdet forskningsbaseret på at optimere og effektivisere landbrugs- og føde-

vareproduktionen, samtidig med at der til stadighed arbejdes på at reducere miljø- og klimapåvirknin-

gen, forbedre arbejdsforhold og økonomi, sikre fødevaresikkerheden og forbedre naturplejen samt dy-

renes velfærd og sundhed.   

I 2015 lancerede FN 17 verdensmål for en bæredygtig udvikling frem mod 2030. Verdensmålene be-

skrives på 169 delmål og indtil videre på 232 indikatorer for rapportering. Verdensmålene er ved at få 

stor gennemslagskraft såvel globalt som i danske virksomheders og de offentlige instansers arbejde 

for en bæredygtig udvikling. 

Arla og Danish Crown har i marts 2019 meddelt, at de vil være CO2-neutrale i 2050. Arla udfører alle-

rede såkaldte klimatjek på omkring 1500 Arla-gårde i Danmark, Sverige og Storbritannien, heraf 426 

danske mælkeproducenter. Landbrug & Fødevarer har udmeldt, at fødevareerhvervet er klimaneutralt 

i 2050.  

Regeringen har udmeldt, at Danmarks CO2-aftryk skal være reduceret med 70% i 2030 i forhold til 

1990. (Kyoto aftalen af 1997) 

Danish Crown iværksatte i 2018 et program for bæredygtighedscertificering af deres slagtesvineleve-

randører med det mål, at 90 pct. af slagtesvinene skal komme fra certificerede gårde inden udgangen 

af 2019. 

Dansk landbrug tager ansvaret for bæredygtig landbrugsproduktion alvorligt. Erhvervet vil dokumen-

tere arbejdet for en bæredygtig landbrugsproduktion for derigennem at vise ansvar, skabe grundlag 

for faktabaseret samfundsdialog og underbygge prioriteret og effektfuld udvikling af bæredygtigheden.  

 

Formål og målsætninger for landbrugsbedriftens 
bæredygtighedsværktøj 
Bæredygtighed udfolder sig på de tre bundlinjer for h.h.v. økonomi, miljø og sociale forhold. Formålet 

med landbrugsbedriftens bæredygtighedsværktøj er, at der udvikles et værktøj, som kan sætte tal på 

temaer for bæredygtig udvikling via handlingsorienterede indikatorer, der påvirker disse temaers ud-

vikling. Det gøres ved at skabe digitale systemer til dataindsamling samt datatræk for udviklingskriti-

ske bæredygtighedstemaer. Datagenereringen kræver data-hubs, der kan organisere data på tværs af 

databaser og kommunikationsværktøjer. Den kræver ligeledes kommunikationssystemer, der kan 

kommunikere internt på landbrugsbedriften og mellem landbrugsbedriften og SEGES’ data-center 

samt firmaerne. 

Bæredygtighedsværktøjet skal kunne beregne og generere en bæredygtighedsanalyse for en bedrift 

og sammen med bedriftens årsrapport udgøre et ledelsesværktøj for bedriftens arbejde med at øge 

bæredygtigheden. Bæredygtighedsanalysen skal dokumentere bedriftens bæredygtighedsprofil over 

for bedriftens interessenter. Dokumentationen skal kunne danne baggrund for en certificering af be-

driftens salgsprodukter. 

Bæredygtighedsværktøjet skal beregne klimaaftrykket på bedriftens salgsprodukter på basis af inter-

nationale standarder. Således kan virksomhederne i deres bæredygtighedsarbejde anvende produk-

ternes klimaaftryk og leverandørens bæredygtighedsprofil med henblik på at imødekomme kundernes 

ønsker til handling for bæredygtig udvikling. 
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Drejebog 
Gennem workshops og dialog med virksomheder og på tværs af sektorer er der beskrevet funktions-

krav, som man ønsker, at landbrugsbedriftens bæredygtighedsværktøj skal opfylde. 

1. Det er et ønske fra det primære landbrug samt virksomhederne, at værktøjet og de tilgrundlig-

gende beregninger af bæredygtighed skal være baseret på høj faglighed, god datakvalitet, inter-

nationale standarder, fleksibilitet og brugervenlighed. 

2. Værktøjet skal understøtte landmandens mulighed for dokumentation af bæredygtighed og der-

med firmaernes mulighed for at certificere deres leverandører.  

3. Værktøjet skal understøtte en skarp rettighedsstyring i forhold til adgang til data fra de forskellige 

interessenter, der bidrager med data.  

4. Der skal udvikles et teknisk dokument, der beskriver, hvordan data håndteres og klargøres til 

klima- og miljøberegninger. 

5. Der skal udvikles en værktøjskasse for normtal, fordelingsnøgler og algoritmer for miljøstandarder, 

der skal sikre, at klima- og miljøindikatorer er sammenlignelige mellem forskellige bedrifter og fir-

maer.  

6. Der skal udvikles standarder for dataudveksling mellem bedrifterne og virksomhederne samt 

eventuelle samarbejdspartnere. 

7. Der skal udvikles hjælpeværktøjer/beslutningsværktøjer til at fastlægge miljømål, handlingsplaner 

samt økonomiske konsekvenser af handleplaner. Business Intelligence eller lignende værktøj an-

vendes til at beregne og vise relevante indikatorer indenfor relevante temaer som f.eks. klima, 

miljø, dyrevelfærd, naturpleje, sociale forhold og økonomi. 

8. Der skal genereres data i samarbejde med bedriftens aftagere af produkter (planter/kød) samt til 

Landbrugets Bæredygtighedsrapport 

9. Der skal udvikles et API (application program interface) til datadeling  

10. Der skal udvikles et APP (application) software program, som kan give relevante oversigter på 

smartphones og tablets.  

11. Der skal udvikles en rapportgenerator til at danne bedriftens bæredygtighedsrapport 

 

Klimaneutrale fødevarer 
Målsætningen om klimaneutrale fødevarer i 2050 indebærer, at alle kendte og fremtidige virkemidler til 

at reducere CO2, CH4 og N2O samt øge kulstofbindingen i jorden bliver taget i anvendelse. Der er 

mange kilder til klimagasser, miljø og bæredygtighed generelt, og der er mange forskellige miljøkate-

gorier. Overordnet arbejder Aarhus Universitet med følgende miljøkategorier: 

a) Drivhusgasser i CO2 ækv.  
b) Næringsstofberigelse af ferske vande  
c) Forsuring  
d) Fossilt energiforbrug  

e) Arealanvendelse  

Drivhusgasser er et vigtigt nøgletal til beskrivelse af en bedrifts bæredygtighed. De forskellige drivhus-

gasser omregnes til CO2 ækvivalenter. Det gør det muligt at sammenligne bedrifters drivhusgasudled-

ning på de solgte produkter.  Nedenstående Figur 1 viser kilder til drivhusgasser. Landbrugets bære-

dygtighedsrapport skal beskrive forholdene indenfor bedriften, men bedriftens klimaaftryk afhænger 

også af det klimaaftryk, som indkøbte varer bringer ind på bedriften. Indkøbt foder tæller med i bedrif-

tens klimaaftryk i det øjeblik, foderet er forbrugt. 
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Figur 1 - Drivhusgasser i landbruget kommer fra dyrenes fordøjelse,  

indkøbt foder, gødning, dyrkning af jorden og energiforbrug 

 

Der er to niveauer at arbejde med bæredygtighed på. 

1. Beregne miljø- og klimaeffekterne på produktniveau, f.eks. pr. kg slagtekrop, pr. l mælk osv.  

Miljø- og klimaeffekterne kan beregnes på animalske produkter ud fra dyrenes produktivitet, 

sammensætningen af det anvendte foder, gødning fra stald og lager samt energiforbrug. Be-

regningerne sker efter EU’s PEF-standarder og omfatter ikke markbruget på den enkelte be-

drift. 

2. Et bæredygtighedsregnskab for hele bedriften omfatter også markbruget og bliver dermed væ-

sentlig mere omfangsrigt rent datamæssigt end den rene stalddrift og vil kræve mange forde-

lingsnøgler til beregning af f.eks. drivhusgasser på de forskellige salgsprodukter. Hvis bedrif-

ten har et miks af salgsprodukter og internt overførte produkter til husdyr, bør miljøaftrykket 

beregnes for hver afgrøde, og der skal holdes styr på, hvilke afgrøder der anvendes internt til 

husdyrproduktion, og hvilke der sælges.  

Beregning af drivhusgasser og miljøkategorier skal være baseret på anerkendte internationale stan-

darder. For grisekød er der f.eks. en EU-branchestandard, ligesom der er udarbejdet en EU-foderda-

tabase, hvor det enkelte fodermiddels klima- og miljøaftryk fremgår.    

For landmanden er det vigtigt, at en bæredygtighedsrapport giver oplysninger om, hvad der bidrager til 

miljø- og klimaaftrykket. Ved at få et overblik over bedriftens stærke og svage sider er det muligt at ar-

bejde målrettet på at forbedre bedriftens miljøaftryk. 

Nedenstående Figur 2 er en visionsmodel, der viser, hvordan bæredygtig udvikling bringer mange sa-

marbejdsparter i spil – herunder leverandører og aftagere af landbrugsbedriftens produkter, fødevare-

virksomheder, rådgivere, EU og FN’s bæredygtighedsmål. Sidst men ikke mindst skal bedriftens bæ-

redygtighedsregnskab være et ledelsesværktøj på lige fod med bedriftens årsregnskabsrapport. 
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Figur 2 - Klimabidrag i værdikæden fra stald til forbruger. Viser, hvordan landmanden gennem miljøle-

delse, rådgivning og deltagelse i erfagrupper kan arbejde med at forbedre bedriftens bæredygtighed.  

 

Bæredygtighedstemaer og -indikatorer 

Landmanden, virksomheder og landbrugsbranchen har behov for løbende at forbedre bedriftens og 

virksomhedernes bæredygtighed. Krave til temaer og indikatorer indenfor temaer kan være forskellige 

fra bedrift til bedrift og fra firma til firma.  

 

Indenfor EU har brancher og forskere i fællesskab udviklet standarder for beregning af miljøaftryk på 

produkter, som det forventes, at virksomhederne anvender. Virksomhederne har f.eks. behov for at 

kunne dokumentere klimaaftrykket på de produkter, de køber hos landmanden. Dermed har virksom-

hederne mulighed for at beregne et klimaaftryk på de varer, de sælger til deres kunder. Metoder til at 

beregne miljø- og klimaftryk på produkter kaldes PEF-branchestandarder og beregnes på produktni-

veau. PEF har det overordnede formål at bidrage til at reducere miljøpåvirkninger af varer og tjeneste-

ydelser og er baseret på LCA-metoder. Populært sagt er LCA en beregning, der indeholder alle væ-

sentlige forhold, der påvirker klima eller miljø fra produktets vugge til grav. 

 

En stor andel af landbrugets drivhusgasser kommer fra metan og lattergas. Udledning af CO2 udgør 

en væsentlig mindre andel. Fordelingen fremgår af Figur 3 nedenfor. Metan (CH4) og lattergas (NO2) 

omregnes til CO2 ud fra deres drivhuseffekt set over en100-årig cyklus.    
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Figur 3 – Kilder til og fordeling af klimagasudledninger i landbruget 

Bæredygtighed er en kompleks størrelse og begrebet bæredygtighed må forventes at udvikle sig over 

tid, efterhånden som der fremkommer mere viden og der udvikles nye teknologiske muligheder. Ud-

gangspunktet er en delmængde af FN’s 17 bæredygtighedsmål, som udgør en række temaer. Under 

hvert tema udvikles der løbende indikatorer (målepunkter), således at man dels kan måle en bedrifts 

aktuelle bæredygtighed, dels kan sætte mål for indikatorerne og udvikle handleplaner til at nå målene. 

De temaer og indikatorer, der er relevante for en landbrugsbedrift, er ikke nødvendigvis de samme 

som for et firma og for erhvervet som helhed. Temaer og indikatorer i nedenstående Tabel 2 skal ses 

som en dynamisk liste, hvor der løbende kan ske ændringer, efterhånden som indikatorens relevans 

bliver fastlagt (et løbende fagligt arbejde mlm SEGES, universiteter og virksomheder). For at landman-

den kan få et operativt ledelsesværktøj til reduktion af bedriftens miljøbelastning er der behov for at 

vise bidraget fra markdrift, markudbytter, staldteknologi, gyllehåndtering, energiformer, fodersammen-

sætning og dyrenes produktivitet. Kun ved at kende bidraget fra delfaktorer kan der udarbejdes rele-

vante handleplaner til fremtidige forbedringer. 

Forud for etablering af indholdet i Tabel 2 er det undersøgt hvilke temaer og indikatorer der anvendes 

af programmer som FN’s 17 verdensmål for bæredygtig udvikling, de programmer som har de største 

markedsaktører bag sig samt dansk landbrugs egne programmer for dokumentation af bæredygtig ud-

vikling. De undersøgte programmer fremgår af nedenstående Tabel 1. 
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Tabel 1 – Danske og internationale programmer der er gennemgået for bæredygtighedstemaer og in-

dikatorer 

 

Der resterer en stor udrednings-, forsknings- og operationaliseringsindsats for at kunne anvende de 

måske mest korrekte indikatorer for landbrugsbedriftens bæredygtige udvikling. Det korrekte ligger 

dels i om den enkelte indikator réelt indikerer den ønskede udvikling, dels i selve dataspecifikationen 

og beregningsmodellen for en handlingsorienteret værdi. 

Derfor skal der snarest ske en kvalificering af de valgte indikatorer for der efter at kunne sætte ind på 

metodeudvikling og teknologier for mere frekvent og mere korrekt datagenerering (metrics) og data-

fangst. Dette peger også på hvorfor og hvordan et videre udviklingsarbejde med landbrugsbedriftens 

bæredygtighedsværktøj kommer til at foregå i flere prioriterede faser. 

 

Tema  

Bundlinjen for bedriftens miljøforhold Indikatorer 

1. Klimapåvirkning 

 

 

 

 

2. Biodiversitet og natur 

 

 

 

3. Vandmiljø og vandressourcer 

 

 

4. Markjordens frugtbarhed 

 

1a: Energiforbrug 

1b: Kulstofbalance i jorden 

1c: Metanudledning fra dyrenes fordøjelse 

1d: Metanudledning fra gødning 

1e: Lattergasemissioner 

2a: Status i NOVANA-rapporten 

2b: Status på Den Danske Rødliste 

2c: Biodiversitetskort og BioScore 

2d: HNV-score 

3a: Hektar våd-, lavbunds-, minivådområder m.v. 

3b: Udledning af kvælstof og fosfor 

3c: Pesticidbelastning 

4a: Opbygning af kulstofindhold 

4b: Status på jordstrukturen 
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5. Husdyrenes sundhed 

 

4c: Udbredelse af positionsbestemt planteavl 

4d: Udbredelse af reduceret jordbearbejdning 

5a: Anvendelse af antibiotika 

5b: Overlevelsesgrad 

5c: Slagtekyllingers trædepudetilstand 

Bundlinjen for bedriftens sociale forhold Indikatorer 

6. Arbejdsforhold 

 

6a: Antal alvorlige ulykker og dødsulykker 

6b: Erhvervssygdomme 

6c: Forebyggelse af arbejdsmiljøproblemer 

6d: Veloplagt på arbejde 

Bundlinjen for bedriftens økonomi Indikatorer 

7. Bedriftens økonomiske robusthed 

 

8. Optimal ressourceanvendelse 

 

 

 

9. Ledelse af bedriften 

 

 

 

10. Efterlevelse af love/certificeringer 

 

 

7a: Afkastningsgrad 

7b: Soliditetsgrad 

8a: Output/input mælk 

8b: Fremstillingspris for en smågris 

8c: Foderomk. 1 kg kyllingekød 

8d: Maskinomk. for fremstilling salgsafgrøder 

8e: Maskinomk. for fremstilling grovfoder 

9a: Nedskrevet og aktivt anvendt strategi 

9b: Aktiv anvendelse af driftsbudgetter 

9c: Eksternt besat gårdråd/bestyrelse 

9d: Udarbejdelse af beredskabsplaner 

9e: Rapportering for bæredygtig udvikling 

10a: Overholdelse af krav om krydsoverensstem. 

10b: Gødningsregnskaber 

10c: Miljøgodkendelser 

10d: Certificeringer 

Tabel 2 - Temaer og indikatorer som er relevante for en landbrugsbedrift. Typer af data, datakilder og 

produktionsenheder for datagenerering er endnu meget fragmenterede og uens hvorfor det ikke umid-

delbart er muligt at sammenstille et brugbart bæredygtighedsregnskab på bedriftsniveau. 

 

Værktøjskasse med normtal og effekt af virkemidler 
Der skal udvikles en værktøjskasse med normtal og effekter af virkemidler. 

Normtallene er nødvendige, dels til et besætningsklimaregnskab, hvor besætningen ikke selv har tal, 

dels til at vurdere tallenes validitet for de besætninger, der kan levere tal. 

At kende og have adgang effekt af forskellige virkemidler er nødvendig til udvikling af handleplaner, 

egenkontrol og opfølgning. 

Det kræver udvikling af normtal for alle emissionskilder indenfor områderne foderudnyttelse, energity-

per, vand, jordtyper, kvælstof, kulstofbinding, lattergas, gyllehåndtering, miljøteknologi, staldsystemer 

mm. Enhederne på normtallene skal være entydige, så der ikke er tvivl om, hvordan de skal indregnes 

i et bæredygtigheds-/klimaregnskab. Mange normtal skal desuden både være på totalt tal, f.eks. el, 

der igen er opdelt i grøn og sort el og igen er opdelt i energiforbrugskilder (lys, varme, ventilation, 

hjemmeblanding mv.).  
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Tabel 3 – Udvikling af værktøjskasse 

Værktøjskassen skal stille værktøjer til 
rådighed for følgende handlinger: 
 

• Teknisk dokumentation for håndte-

ring af data, regneregler og algorit-

mer 

 

• Tabeller med danske normtal, 

fordelingsnøgler, samt IPPC 

ækvivalentfaktorer 

 

• Korrektionsfaktorer til brug for 

Benchmarking 

 

• Tabeller med virkemidler baseret på 

dansk forskning og udvikling 

 

• Beslutningsstøtteværktøj til analyser 

og scenarieberegninger 

 

Værktøjskassen skal indeholde følgende værktøjer (ek-

sempel for svinebedrift): 

• Fodermidler miljø-/klimaværdier 

• Normtal for foderblandinger 

• Staldgulv – emissionsværdier 

• Miljøteknologi – emissionsværdier  

• Gylleopbevaring – emissionsværdier 

• Gyllehåndtering/biogas 

• Energikilders klimagaseffekt 

• Energikilders omregningsstandarder til KWh 

• Energiforbrug – fordelingsnøgle  

• Vandforbrug – fordelingsnøgle  

• Normtal på indikatorniveau for emissioner, energifor-

brug, vandforbrug.  

Tilsvarende værktøjer skal udvikles for hver dyreart, 

som skal have udarbejdet miljø- og klimaberegninger,  

samt for markbruget, hvor der skal beregnes miljø-/kli-

maværdier for hver jordtype og afgrøde.  

 

Der skal vælges/udvikles en fodermiddeldatabase med PEF-værdier, så også hjemmeblandere kan få 

PEF- værdier med i deres foderoptimeringer. Som grundlag for foderdatabaser findes der en SEGES-

svinefoderdatabase og en NORFOR-database. Disse to databaser kan beriges med PEF-værdier fra 

EU FEFAC-databasen som grundlag for hjemmeblandet foder. Foderstoffirmaernes foderdatabaser 

kan tilsvarende trække klimadata fra FEFAC til deres deklaration af foder. Foderstoffirmaerne skal 

derudover have beregnet deres klimaaftryk til transport og produktion, som fordeles på foderblandin-

gerne.  Ved at anvende PEF-værdierne fra EU FEFAC-databasen vil alle foderstoffirmaer såvel som 

hjemmeblandere have det samme grundlag for CO2-beregninger.  

Nedenfor er vist eksempler på normtal og fordelingsnøgler, som er nødvendige for at få kilder til klima-

gasser og NH3-emissioner fordelt på indikatorniveau. 
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Tabel 4 - Eksempel på normtal 

 

Tabel 5 - Eksempel på gylleproduktion 

 

Tabel 6 - Eksempel på NH3-emissioner fra gylletanke 

 

 
Datakilder 
I det følgende er det beskrevet, hvilke data der kommer direkte fra bedriften, hvilke data der kan 

komme fra et firma, og i hvilket omfang data kan komme fra leverandører til bedriften. 

Nedenstående Figur 4 tegner et billede af kompleksiteten i at indsamle data til en bæredygtighedsrap-

port. Ambitionen er at hente og digitalisere data fra alle de databaser, hvor data er lagret. I Danmark 

er en stor grad af data allerede digitaliseret og samlet i centrale databaser. Det kan være en hjælp til 

de leverandører og firmaer, der skal have beregnet et miljø-/klimaaftryk på deres produkter. 

 

PORK 4.0

Normtal for vand, energi, syreforbrug (UDKAST)

Dyrkategori

Løbe-

drægtighe

dsstald Farestald Årsso

Smågrise

stald 6,6-

31 kg

Slagtesvin

estald 31-

114 kg

Vand

Drikkevand  per dyr, l 7500 152 560

Årligt vandforbrug til vask per gris, l 10 18

Årligt vandforbrug til køling/overbrusning per gris, l 95

Årligt vandforbrug til kemisk luftrenser, per gris, l 164

Energi

Elforbrug til drift af stald, lys,ventilation, foderanlæg, gylle,håndtering,  KWh per dyr 169 2,6 7,7

Varme omregnet til Kwh per dyr 90 7,1 1,7

Elforbrug til foderproduktion, i KWh per gris 13,0 0,6 2,0

Elforbrug til kemisk fuld  luftrenser,  KWh per gris 5,0 18,2

Elforbrug til kemisk luftrenser, i KWh per gris (10 % punktudsugning) 2,0 7,1

Elforbrug til biologisk luftrenser, i KWh (Fuld luftrensning) 2,4 8,4

Elforbrug til smelhter, i KWh per ton gylle/per gris 1,5

Elforbrug til gylleseparering Kwh per ton gylle 1,5

Elforbrug til gyllekøling kwh per gris 90 3,0 10,0

Sparet el ved LED lys per gris 7,0 0,5 1,5

Sparet el ved lavenergi jævnstrømsmotorer til ventilation (LPC/EC, per gris 26,0 -1,0 -5,0

Udtøring af stald, l olie per gris 0,1 0,5

Udtøring af stald,Kwh per stiplads årligl olie per stiplads 0,3 1,0

Sparet varme ved gyllekøling, Kwh per gris 90,0 3,0 5,0

Syre

Syre til kemisk luftrenser, l per slagtesvin 2,1

Syre til forsuring /smelfighter kg per gris 6,0

Ton gylle 

ab dyr
Kg CH4

Kg CO2-

ækv.

gældende per ton per dyr*

Årsso, delvis fast gulv 6,35 2,11 335

Smågrise, Toklimastald, delvis fast gulv 0,13 2,03 6,6

Gylleproduktion, dyretype, staldsystem

 

Gylletank, NH3-N, Beholder, Emission,

emission
diameter, 

m
kg NH3-N

Beholder 1 4.500 34 908 + 0,2 182

Beholder 2 4.500 34 908 ÷ 0,4 363

NH3-N/m2Størrelse, 

ca. m 3

Overflade, 

m2

Fast 

overdækni

ng, (telt)

 



Side 12 af 28 

 

Figur 4 - Illustrerer, hvordan data mellem bedrifter, foderstoffirmaer og fødevarefirmaer f.eks. kan 

flyde, samt hvordan data kan udnyttes og vises på forskellige brugerniveauer. 

 

Daglig drift af bæredygtighedsberegninger 
Indsamling af besætningsdata, virksomhedsdata og leverandørdata er centralt i det fremtidige samar-

bejde for styrkelse af landbrugets bæredygtighed. For at SEGES kan beregne de primære landbrugs 

bæredygtighed er det nødvendigt, at alle data samles i en beregningsmotor, så de, der bidrager med 

data, kan få værdimæssige tal tilbage. 

Driften af en fælles platform for bæredygtighedsberegninger er en nødvendig og krævende opgave i et 

kommende udviklingsarbejde: 

• Dataindsamling fra mange kilder (koncentreret i årets første måneder) 

• Kvalitetskontrol/validering af data 

• Normtalstabeller – flere skal opdateres årligt 

• Beregningsmodeller – samarbejde med universiteter, EU og virksomheder 

• Videreudvikling af dataopsamlingsværktøjer til bedrifterne 

• Videreudvikling af beslutningsstøtteværktøjer sammen med bedrifterne 

• Videreudvikling af bæredygtighedsrapportering 

• Beregning af klimaaftryk på produkterne til virksomhederne 

Der er mange spørgsmål, der skal diskuteres og afklares omkring datastrøm, datarettigheder samt tal 

og vidensstrøm. Der skal udarbejdes logistiktegninger over datastrøm og tal-/vidensstrøm. 

 

Teknisk dokumentation 
I takt med at bæredygtighedsværktøjet udvikles, skal der skrives en teknisk dokumentation, der rede-

gør for, hvor data kommer fra, hvordan validiteten af data gennemføres, hvordan data fordeles på indi-   

katorer, hvordan normdata anvendes, hvor bedriftsdata ikke eksisterer, samt hvordan data aggregeres 

fra stald til lokalitet (CHR nr.) til bedrift (CVR nr.) og fra mark til bedrift. Den tekniske dokumentation er 

en forudsætning for at kunne dokumentere, hvordan data er håndteret i beregningsmotoren. 

De hidtidige erfaringer med indsamling af data har vist, at der er særlige problemstillinger omkring fo-

derblandingernes sammensætning. Især indkøbt foder kan have skiftende sammensætning for hver 

leverance af foder. Fodersammensætning og foderudnyttelse er i kombination det, der har størst miljø- 
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og klimaaftryk på mælk og kødprodukter. Derfor bør digitalisering af dataindsamling på disse dataty-

per have høj prioritet.  

De indsamlede data er ofte af overordnet karakter, og der kan være manglende data, som er nødven-

dige, for at beregningerne kan foretages. Det kræver, at der er normtal og fordelingsnøgler til rådig-

hed, som kan erstatte de manglende data. Derfor er der behov for et teknisk dokument, der beskriver, 

hvordan data er indsamlet og klargjort, inden der er foretaget klima- og miljøberegninger. 

Eksempel på indholdsfortegnelsen til et teknisk dokument (svinebesætning): 

Indhold 

1. Oversigt 

2. Datakilder 

3. Normdata og fordelingsnøgler 

4. Aggregering af data fra stald over lokalitet til bedrift 

5. Håndtering af foderblandinger 

a) Indkøbt foder 

b) Hjemmeblandet foder 

6. Håndtering af staldenes tekniske installationer 

a) Produktionsareal 

b) Miljøteknologi 

c) Gylleopbevaring 

d) Gylle til biogas 

e) Ventilationssystem 

7. Varmekilder, KWh-ækvivalenter 

8. Lys 

9. Vand 

10. Management 
a) Hyppighed for udslusning af gylle   
b) Vask mellem hvert hold grise 

11. Normtal og fordelingsnøgler 

a) Energiforbrug til ventilation, foderfremstilling, miljøteknologi   

b) Ækvivalenter for energiressourcer 

c) Foderblandingers sammensætning 

d) Gylleproduktion 

e) Dybstrøelse 

f) Drikkevand, vask af farestalde, overbrusning slagtesvin 

g) Halmstrøelse, løbestald, drægtighedsstald, farestald, smågrise, slagtesvin 

h) Dybstrøelse, løbestald, drægtighedsstald, farestald, smågrise, slagtesvin 

i) Forsuring af gylle, syreforbrug per smågris, slagtesvin 

j) Kemisk luftrensning syreforbrug per smågris, slagtesvin 

 

Mockups – landmandens beslutningsstøtteværktøjer 
Når beregninger af bedriftens miljø- og klimaaftryk er gennemført, foretages der beregninger af miljø- 
og klimaaftryk på salgsprodukterne – eksempelvis en liter mælk eller et kilo skinke.   

Når alle beregninger af afsluttet, indgår de mest relevante indikatorer (nøgletal) ligeledes i en bære-
dygtighedsrapport, hvor de suppleres med indikatorer, der ikke nødvendigvis er underlagt internatio-
nale standarder, kan være fremstillet med forskellige ikke-numeriske scoringer eller er af beskrivende 
karakter.  
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Nedenstående mockups er eksemplificerende illustrationer på oversigtstabeller med klima- og miljøin-
dikatorer, virkemidler samt beslutningsstøtte. Resultater og værktøjer skal kunne tilgås af bedriftens 

personale og dens rådgivere via dashboards og i formater, der kan vises på tablet og smartphones. 

Se appendiks for en hypotetisk ”brugerrejse” for en landmands arbejdsdag i brugerfladen for 
landbrugsbedriftens bæredygtighedsværktøj. 

 

 

Figur 5 – Indholdet for landbrugsbedriftens bæredygtighedsrapport skal kunne tilgås via landbrugets 

eksisterende brugerflader (DashBoard og/eller E-overblik). 

 

 

 

Figur 6 – To indikatorer for klimapåvirkning er elforbrug og kilder for klimagasser. Disse skal præsen-

teres på en måde, så landmanden får indsigt i hvor påvirkningen kan nedsættes og hvordan effekt af 

virkemidler udvikler sig efter implementering. Ved at kører musen over de enkelte celler i graferne kan 

landmanden aflæse eksakte værdier.  
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Figur 7 – Indikator for husdyrenes sundhed (grise) hhv for optimal ressourceanvendelse. Status og ud-

vikling kan præsenteres op imod benchmarks og egne mål/budgetter. De endelige løsninger for hand-

lingsorienteret resultatpræsentation og simuleringsmuligheder skal udvikles i tæt samarbejde med bru-

gerne (landmand og rådgiver). 

 

Der henvises i øvrigt til skabeloner udviklet for dels en årsrapport på bedriftsniveau, del et ”natio-
nalregnskab” for landbrugserhvervet. INDSÆT LINK til projektsite. 

 

Certificering af bedrifter – et eksempel 
DANISH Produktstandard er den danske svinebranches eget kvalitetskoncept. Standarden skal sikre 

og dokumentere, at danske svinebesætninger lever op til dansk lovgivning og branchekrav med særlig 

fokus på dyrevelfærd, fødevaresikkerhed og sporbarhed. Certificeringen er akkrediteret i forhold til den 

internationale standard ISO 17065:2012. 

Danish Crown har iværksat bæredygtighedscertificering af deres slagtesvineleverandører. Certificerin-

gen udføres af Baltic Control®.. Certificeringen omfatter følgende overskrifter: 

1. Virksomhedsoplysninger 

2. Produktion 
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3. Foder 

4. Gulvudformning 

5. Miljø generelt, miljøteknologi, gyllehåndtering 

6. Antibiotika 

7. Energi 

8. Dyrevelfærd - dødelighed 

9. Social ansvarlighed, APV 

10. Gennemgang af leverandører inkl. certifikater og overensstemmelseserklæringer 

 

Brug af landbrugsbedriftens bæredygtighedsværktøj skal kunne gøres til genstand for både erhver-

vets, individuelle landbrugsvirksomheders og kunders ønsker om en certificering. Dette kan være på 

bedrifts- såvel som produktniveau. 

 

Bæredygtighedsværktøj – IT-platform 
 
Anvendelse og formål 

Data til landmandens bæredygtighedsværktøj består primært af produktionsdata, der er fremkommet 
og indsamlet via de management-programmer og software, som anvendes i bedriftens daglige drift. 
Derudover findes og udvikles der data, der endnu ikke er digitaliseret. Bedriftens data underkastes en 
evaluering og skal opfylde nogle fastlagte kriterier for at være egnet til videre bæredygtighedsbereg-
ninger. Derefter suppleres bedriftsdata med normtalsdata og fordelingsnøgler i forbindelse med, at 
data klargøres til at tilgå en beregningsmotor. 
 
IT-dataplatformen skal samle data fra de forskellige datakilder, validere data og udfylde manglende 
huller i data med normdata, hvorefter data tilgår de relevante beregningsmotorer for at få foretaget 
bæredygtighedsberegninger på bedrift og produkter. 
 
Efter at beregningerne er afsluttet og kvalitetsgodkendt af IT-systemet, skal resultaterne kunne tilgås i 
et dashboard samt rapporteres i et print-venligt format. 
 
Kernen i IT-platformen er beregningsmotorer, der er målrettet forskellige typer af produkter, f.eks. 
mælk, grise, okser, korn osv. Motorerne og de systemer, der føder motorerne med data, kræver lø-
bende vedligeholdelse og opdatering af normer og algoritmer. 
 

 

Ejerskab og jura i forhold til data 
Ingen aktører i landbrugets værdikæder besidder data nok til selv at kunne beregne en komplet vurde-

ring af et givet landbrugs bæredygtighed. Samtidig står vi med paradokset at datamængden for et gi-

vet landbrug stiger eksplosivt, mens tilgængeligheden at data bliver mere og mere fragmenteret. 

Et forhold der skal håndteres, er spørgsmålet om dataejerskab. Ejerskab til data kan være forskellig 

afhængig af hvilken virksomhed, der har produceret det system, som opsamler data. Nogle virksom-

heder har den politik, at data samlet på deres enheder, er deres data. Andre virksomheder har den 

politik, at produktionsdata ejer producenten selv, mens data vedrørende enhedens drift er leverandø-

rens.  

For at få succes med beregning af bæredygtighed på bedriftsniveau skal parterne ville mere datasam-

arbejde, derfor skal spørgsmålet om ejerskab til eksisterende og evt. nye data samt adgang til dem 

afklares for at kunne stille de ønskede og nødvendige analyser til rådighed for landmanden og for 

landmandens samarbejdspartnere. 
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Konkurrencesituation virker som barriere for øget samarbejde om data, fordi dataejerskabet giver mu-

ligheder for kontrol og konkurrencemæssig fordel. Vil fødevareklyngen mere samarbejde om data, så 

skal aktørerne i landbrugsproduktionens værdikæder i fællesskab arbejde for at skabe tillidsbærende 

aftaleforhold om produktion, adgang til, lagring og brug af data. 

Forbeholdene for datasamarbejde kan løses teknisk. For eksempel kan man i en platformsløsning 

specificere, hvem der må have adgang til givne data, hvordan sikkerhedsniveauet skal være eller for-

hold omkring lagring, brug mv. – dvs. indbygge klare aftaleforhold i den tekniske løsning for data-

strømme og -anvendelse.  

Spørgsmålet er imidlertid langtfra kun teknisk – det er også politisk, kulturelt og kommercielt. 

 

Case: Foderdatabasen NorFor 

NorFor er et samarbejde mellem rådgivningsorganisationer i Sverige, Norge, Island og Danmark. Nor-

For anvendes til fodervurdering, foderplanlægning og foderkontrol.  

 

Når klimaaftryk skal beregnes på en landbrugsbedrift, er det oplagt at tage udgangspunkt i de foder-

planer som ligger i NorFor. Formentlig vil det ikke være problemfyldt, men ejerkredsen er de nordiske 

lande, så der foreligger et stykke arbejde før data kan flyde. 

 

Formentlig vil der skulle skrives et beslutningsoplæg til bestyrelsen omkring i hvilket omfang de data 

der indgår i NorFors arbejde kan anvendes til det givne formål. Dette oplæg skal behandles og god-

kendes i bestyrelsen for NorFor. For at kunne skrive oplægget skal der udarbejdes en beskrivelse af 

opgaven. Ikke kun det tekniske, men også visionært hvordan data tænkes anvendt, og ikke mindst 

hvordan det vil kunne påvirke de forretningsmodeller og betalingsstrømme, der i dag er etableret i 

NorFor. 

 

Fødevareklyngens økosystem 

Problematikken omkring dataejerskab og deling blev nu illustreret i forhold til NorFor, fordi denne case 

overordnet beskriver de opgaver, der er tilstede ved datadeling, og som overvejende er grundlag for at 

det ikke sker mere systematisk. NorFor er blot en af flere aktører, der vil skulle håndteres: 

 

Ø90 ERP system som benyttes til regnskabsførelse for de enkelte landbrug. Ejes af DLBR. 

Indeholder ekstrem meget viden om det enkelte landbrugs forbrug. Ofte på et summe-

ret niveau. Med en dækning på 30.000 skatteregnskaber er hovedparten af danske 

landbrug dækket. Oplysninger på produktionsgrene omfatter omkring 7500 ejendomme. 

DMS Managementløsning til produktionsstyring på primært malkekvægsbesætninger. Ejes af 

L&F/SEGES. Indeholder alt i produktionsoplysninger på enkeltdyrsniveau. Dækker stør-

stedelen af mælkeproducenternes data inkl. data fra samarbejdspartnere. Formentlig 

skal der genforhandles aftaler med samarbejdspartnerne med henblik på at anvende 

data på en ny måde mhp. beregning af temaer for bæredygtighed (primært klima). 

DMDB Dansk Markdatabase indeholder oplysninger om 2.2 mill. ha dyrket areal og med sam-

let 2.6 mill. ha. Data fødes til databasen primært via produkterne FarmTracking, Crop-

Manager og Mark Online. Alle produkter ejes af L&F/SEGES. Detaljeringsniveau er på 
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markniveau knyttet til det offentlige markbloksystem og koblet til EU's støtteordninger. 

Mange data er indrapporteret af medarbejdere i DLBR-virksomhederne. 

 

Ovenstående it-løsninger har en tæt tilknytning til SEGES og DLBR-virksomhederne. Fødevareklyn-

gen indeholder imidlertid mange flere aktører, der også med fordel kan inddrages, når data til et bære-

dygtighedsværktøj skal indsamles. 

 

Grise Svineområdet præges af to store private aktører: Agrosoft ejet af AgroVision og Cloud-

farms ejet af Cloudfarms. Agrosoft er stærkt på produktionsdata inden for slagtesvin, 

mens Cloudfarms benyttes af hovedparten af avls- og opformeringsbesætninger. SE-

GES har samarbejdsaftaler med begge virksomheder omkring dataudveksling, dog 

med begrænset anvendelsesmulighed indenfor annonymiserede statistiske beregnin-

ger. En udvidelse til f.eks. et klimaregnskab vil formentlig kræve genforhandling. 

 

Grovvarer DLG har for år tilbage købt it-virksomheden Datalogisk og senere TNMit. Begge virk-

somheder arbejder med dataopsamling og it-management løsninger. Danish Agro har 

købt sig ind i virksomheden GrainIT der arbejder med lager- og kvalitetsdata i planteav-

len, men også med sporbarhed i svineproduktionen. Danish Agro har også et tæt sam-

arbejde med Claas, der er primusmotor i portalen 365farmnet, som samler data for den 

enkelte bedrift. Branchen dækkes i øvrigt af en række aktører f.eks. ATR, Hedegaard, 

Hornsyld Købmandsgaard. Disse har ikke synlige aktiviteter omkring dataopsamling. 

 

Banker Finansområdet er med PSD2 blevet mere åbent for konkurrence og det ventes at en 

del virksomheder vil opstå med en forretningscase inden for finansdata. Det må forven-

tes at klimadata koblet med økonomidata må få opmærksomhed fra denne gruppe virk-

somheder. 

 

Roadmap mod en åben dataudveksling 

Overordnet er man i landbrugserhvervet enige om, at dataejerskab tilkendes landmanden, og at han 

med samtykke kan videregive dette ejerskab til 3. part. Formentlig vil den rette forretningsmodel be-

tyde, at data kan flyde mellem aktører.  

De mange aktører og fragmenterede it-løsninger påvirker økonomien i at bygge løsningen og holde 

denne i drift. Der må regnes med en ikke ubetydelig indsats i at få beskrevet oplæg og truffet beslut-

ninger i landbrugserhvervets værdikæder. 

 

Opmærksomhedspunkter i forhold til datakilder og dataejerskab 

De vigtigste opmærksomhedspunkter i forhold til datakilder og dataejerskab kan opsummeres til: 

1) Find frem til den faktiske ejer af datakilden. Ikke hvor data skabes, eller hvem der i dag har 

adgang til data, men hvem der holder forretningen omkring datakilden 

2) Forstå forretningsmodellen omkring datakilden. Beskriv pengestrømmen og beslutningspro-

cesserne 

3) Overvej hvordan data ønskes anvendt i bæredygtighedsværktøjet og hvordan det eventuelt 

konflikter med den faktiske ejers interesser 
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4) Overvej hvor og hvordan der skal tages hensyn til GDPR 

5) Brainstorm på hvordan dataejeren kan få fordel af at blive en del af bæredygtighedsværktøjet 

6) Hold møde med ejeren og fremlæg ønsket om samarbejde 

7) Lykkes det at opnå enighed om et samarbejde, så skal der udarbejdes kontrakter og databe-

handleraftaler. Undervurder ikke det bøvl det kan give, før der er enighed med jurister og eje-

rens jurister. 

 

Et par faldgruber som det vil være godt at undgå: 

1) Betaling. Der vil være stor forskel på værdien for ejeren af datakilden i at indgå et samar-

bejde. Derfor vil nogle være klar til at indgå i samarbejdet fordi det promoverer deres produkt, 

andre vil gøre det fordi de også er landmandsejede. Faldet opstår på det tidspunkt hvor f.eks. 

fire ejere har underskrevet en samarbejdsaftale med nul-økonomi, og en 5. ejer holder fast i, 

at der skal falde betaling for at bruge deres datakilde. Skal de fire andre så også have beta-

ling? Kan det gå at nogle får betaling, mens andre ikke? 

 

2) Anvendelsesmuligheder. Umiddelbart vil en aftale formentlig omfatte at data må benyttes i 

bæredygtighedsværktøjet, men mere besværligt bliver det såfremt data på et senere tidspunkt 

skal anvendes til et andet formål. Forholdet over for landmanden kan reguleres ved at vise en 

samtykkeerklæring, som landmanden skal acceptere. Så er det håndteret. Mere besværligt er 

det såfremt der foreligger en aftale om at landmanden må se data fra datakilden i bæredygtig-

hedsværktøjet, men pludselig er der brug for at data også skal formidles til 3. part. F.eks. at 

data skal medgå hos en partner i værdikæden for at opnå sporbarhed. Er aftalerne ikke byg-

get robust vil der skulle genforhandles med samtlige ejere af datakilder i værdikæden, hvilket 

både er bekosteligt og risikofyldt såfremt nogle falder fra. 

 

 

IT-platformen - beregningsmotorer 
Inputdata indeholder besætningsspecifikke data. Data kan være registreret manuelt af brugere af sy-

stemet, være autogeneret via sensorer og målere eller stamme fra myndigheder eller leverandører. 

Referencedata indeholder baggrundsdata, opslagsværdier o.l., der ikke er besætningsspecifikt. 

Kalkulationsdata indeholder eksekvering af beregningerne for de enkelte områder samt en kerne-

pakke.  

Udviklingen og programmering af en IT-platform er en meget stor og omfattende proces. Den omfatter 
mange specifikke beskrivelser af data og datastrømme samt programmeringer for datafangst og data-
strømme mlm de involverede databaser for en given beregning, analyse eller rapportering. 

Beskrivelse af alle processer er nødvendig af hensyn til den videre drift og vedligeholdelse. 

 

Figur 8 – Eksempel på indhold i IT-platform 
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Figur 9 (samme som Figur 4) - Dataleverandører, der kan indgå til udarbejdelse af en bæredygtig-
hedsrapport for en landbrugsbedrift. Desuden vil der internt i SEGES være datastrømme mellem sek-
tordatabaser (Økonomi, kvæg, afgrøder, svin, fjerkræ). 

 

Processer ved håndtering af data 
(eksempler) 

Processer for beregningsmotor 
(eksempler) 

• Dataudveksling ved forespørgsel på kli-

mabelastning 

• Beregningsmotorens struktur 

• Flow/aktivitetsdiagram for videreudvik-

ling 

• Navngivning af objekter 

• Skemaer / Dataområder 

• Versionsstyring (Måske variantstyring i 

stedet) 

• Fejlhåndtering 

• Inputdata 

• Validator 

• Inputtabeller 

• Standard-tabel 

• Unikhed  

 

 

IT-platformen skal opbygges ud fra visheden om, at der ofte sker ændringer i såvel datastrømme som 
beregningsmetoder. 

PEF-branchestandarder revideres løbende, og IPPC reviderer ligeledes internationale standarder, 
som f.eks. klimaværdier skal beregnes på basis med. Derfor er det nødvendigt at operere med versi-
onsnumre på de forskellige objekter.  Et objekt har til hensigt at løse én specifik problemstilling. Det 
kan enten være forretningsmæssigt eller teknisk.  

 

Virksomhedsinteressenter 
Arla og Danish Crown har i marts 2019 meddelt, at de vil være CO2-neutrale i 2050. Arla har udført 

såkaldte klimatjek på omkring 1500 Arla-gårde i Danmark, Sverige og Storbritannien, heraf 426 dan-

ske mælkeproducenter. Danish Crown iværksatte i 2018 en bæredygtighedscertificering af deres slag-

tesvineleverandører med det mål, at 90 pct. af slagtesvinene skal komme fra certificerede gårde inden 

udgangen af 2019. DLG begyndte per 1. november 2919 at deklarere klimaaftryk på foderblandinger. 

 

https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Dataudvekslingvedforespørgselpåklimabelastning
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Dataudvekslingvedforespørgselpåklimabelastning
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Dataudvekslingvedforespørgselpåklimabelastning
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Dataudvekslingvedforespørgselpåklimabelastning
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Beregningsmotorensstruktur
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Flow/aktivitetsdiagramforvidereudvikling
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Flow/aktivitetsdiagramforvidereudvikling
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Flow/aktivitetsdiagramforvidereudvikling
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Flow/aktivitetsdiagramforvidereudvikling
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Navngivningafobjekter
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Skemaer/Dataområder
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Versionsstyring(Måskevariantstyringistedet)
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Versionsstyring(Måskevariantstyringistedet)
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Fejlhåndtering
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Inputdata
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Validator
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Inputtabeller
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Standard-tabel
https://confluence.seges.dk/pages/viewpage.action?pageId=138518087#Udviklerhåndbog(Underudvikling)-Unikhed
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Virksomhederne kommer dermed til at spille en væsentlig rolle i det fremtidige arbejde med at produ-

cere mere bæredygtige fødevarer. 

På den baggrund anses virksomheder, der er leverandører til primærproducenterne, og virksomheder, 

der aftager primærproducenternes produkter, for at være vigtige interessenter til landmandens bære-

dygtighedsværktøj.  

I forbindelse med udviklingen af kravspecifikation for landbrugsbedriftens bæredygtighedsværktøj har 

der været afholdt en række møder med repræsentanter for grovvarebranchen samt fødevarevirksom-

heder for blandt andet at afdække interesser i landbrugsbedriftens bæredygtighedsværktøj.  

Interes-

sent 

Interessentens krav/øn-

sker 

Hvad interessenten kan 

bidrage med 

Håndtering 

Grovvare-

virksom-

heder 

Stærkt ønske om, at land-

brugsbedrifterne arbejder 

med bæredygtighed. 

Grovvarevirksomhederne 

er leverandør og kunde. 

Det er derfor vigtigt, at 

grovvarefirmaerne får et 

incitament til at levere 

mere bæredygtige pro-

dukter til landbruget. Inci-

tamentet kommer, når 

landmanden begynder at 

efterspørge mere bære-

dygtige produkter (foder). 

Grovvarevirksomhederne 

kan levere ”mindre bela-

stende” produkter til land-

mandens produktion. 

Grovvareselskab og land-

mand kan dermed i fælles-

skab øge bæredygtigheden 

på de produkter, som land-

manden afsætter. 

SEGES kan hjælpe grov-

varevirksomhederne med 

værktøjer, som gør det 

muligt for grovvarevirk-

somheden at beregne de-

res produkters bæredyg-

tighed. 

SEGES kan synliggøre 

effekten af grovvarevirk-

somhedens indsats over-

for landmanden (kunden). 

Fødevare-

virksom-

hederne 

Fødevarevirksomhederne 

opererer globalt og ople-

ver stigende pres for do-

kumentation af bæredyg-

tigheden i deres forsy-

ningskæde. 

Dokumentation skal led-

sages af certificering af de 

produkter, som landman-

den sælger til fødevare-

virksomheden. 

Dvs at fødevarevirksom-

heden kræver at land-

brugsbedriften skal kunne 

udlede en produktspecifik 

bæredygtighedsprofil. Pri-

mært på klima – sidenhen 

på vand, luft, biodiversitet 

m.m. 

Den nationale og globale 

efterspørgsel efter mere 

bæredygtige fødevarer 

lægger pres på virksomhe-

derne, hvilket har medført, 

at de egenhændigt har 

iværksat dokumentation og 

certificering af deres leve-

randører (landmændene). 

Fødevarevirksomheder in-

teresserer sig for bæredyg-

tighed af de produkter, som 

de aftager/afsætter. De har 

ikke interesse i bæredygtig-

heden i hele landbrugsbe-

driften. 

NB 

Fødevarevirksomhederne 

har fokus på salgsproduk-

ter som mælk og kød. Fø-

devarevirksomhederne er 

de eneste interessenter, 

der kan stille krav til deres 

leverandører om at ar-

bejde med bæredygtig-

hed, og som samtidig øn-

sker audit, certificering og 

opfølgning. 

SEGES skal sørge for, at 

bedriftens bæredygtig-

hedsrapport kan danne 

grundlag for beregning af 

bæredygtighed på salgs-

produkterne. Disse bereg-

ninger skal foretages på 

basis af internationale 

standarder (godkendt af 

fødevarevirksomheden). 
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Appendiks 
Eksisterende databaser og systemer for understøttelse af landbrugsbedriftens bæredygtighedsrapport 

Kvægdatabasen / DMS 

Alle kreaturer har et unikt øremærke og er registreret i kvægdatabasen. Ovenpå kvægdatabasen er 

der en række API’er, der anvendes af forskellige brugere af data fra Kvægdatabasen.  

DMS opfylder følgende: Det er brugervenligt. Det understøtter samarbejdet mellem landmand og kon-

sulent. Data genbruges, så landmanden kun skal registrere data et sted. Det bruges tværfagligt. Dæk-

ningsbidrag i KPO og Ø90 er beregnet ud fra samme principper. 

SmartKoen er et lille webbaseret program, der kan bruges på alle smartphones og tablets eller en 

alm. computer. Med SmartKoen kan du finde oplysninger på ko-kortet og foretage alle dagligdags re-

gistreringer som f.eks. kælvninger, omsætninger, insemineringer mv. samt opstarte og registrere be-

handlinger. 

BoviSoft giver overblik over registreringer og arbejdslister direkte i stalden på en trykfølsom industri-

skærm, der monteres i stalden, hvor det passer bedst. På BoviSoft kan du bestille Viking Danmark in-

seminør, og desuden kan du kommunikere med HeatimeRuminAct. Desuden indeholder BoviSoft  

AgroTime til styring af arbejdstid for medarbejdere. 

Webdyr er til registrering af køb/salg, kælvning, slagtning, eksport, flytning til/fra dyrskuer og fælles-

græs. Bestilling af nye øremærker og erstatningsmærker kan også ske fra Webdyr. Desuden kan du 

udskrive en dyreliste samt se genveje til andre relevante hjemmesider. 

I DMS Dyreregistrering er det nu er muligt at se og foretage klovregistreringer. Samtidig kan du nu 

også foretage klovregistreringer direkte fra din smartphone via et link fra SmartKoen.dk. Og det er 

smart, lyder det fra dyrlæge Pia Nielsen, SEGES Kvæg, der har været med til at udvikle klovregistre-

ringsprogrammet, der ligger til grund for registreringsmuligheden i DMS. 
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Svinedatabasen (kommende) 

 

 

Svinedatabasen er under opbygning i forbindelse med projektet PORK 4.0. Svinedatabasen kommer 

til at indeholde produktivitetsdata samt en række normdata over foderrecepter, staldsystemer, gylle-

produktion, miljøteknologi, energiforbrug og vandforbrug. Derudover trækkes der på slagtedata, foder-

middeltabeller, Danish data samt bedriftsoplysninger om staldenes indretning, produktionsform i den 

enkelte stald, måden, stalden drives på, gyllens håndtering og opbevaring samt miljøtilladelser. 

Alle disse data og oplysninger er nødvendige for at kunne beregne de forskellige former for emissio-

ner (metan, CO2, ammoniak, diverse gasarter) samt næringsstofindholdet i gyllen. 

PORK kan kun levere klima- og miljøberegninger baseret på besætningsdata vedr. slagtesvineproduk-

tion. Smågriseproduktionens klima- og miljøberegninger er baseret på normtal. Der kan ikke leveres 

klima- og miljøberegninger fra bedriftens planteproduktion. 

Plantedatabasen og kommunikationsplatforme 

Plantedatabasen samler alle data vedrørende planteavl fra en lang række datakilder. De vigtigste plat-

forme, der kommunikerer dels med Plantedatabasen dels med hinanden, er: 
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Mark Online - Programmet er hovedsagelig målrettet rådgivere og anvendes til at planlægge såning, 

gødskning, sprøjtning mv. 

 

CropManager er en platform til præcisionsjordbrug. CropManager indeholder funktionen Markplan, så 

man kan se sine marker, de opgaver, der er planlagt og udført, og dyrkningshistorik. Markplanen skal 

være udført i Mark Online for at kunne bruge CropManager. 

FarmTracking  anvendes i marken til at registrere og dokumentere, hvad det er man har lavet på 

marken. Data går til plantedatabasen og derfra til Mark Online. 

 

Derudover er der nogle applikationer: 

 

KemiTjek hjælper til at undgå bøder for opbevaring og anvendelse af ulovlige pesticider 

FarmTime bruges til registrering af arbejds- og pausetid på mobilen, computeren eller en let tilgænge-

lig skærm 

Planteværn Online bruges til at planlægge bekæmpelse af ukrudt, sygdomme og skadedyr. 

Vandregnskab Online beregner det præcise vandingsbehov  

Markanalyse giver satellitbilleder af din mark, så man kan se, hvordan biomassen på marken har ud-

viklet sig gennem vækstsæsonen.  

Prognoser er et beslutningsstøtteværktøj. Hvordan er prognoserne for eksempel for lejesæd? For 

høst? For sygdomme?  

Hotspots - med Hotspots kan man markere vigtige områder i marken.  

Udbytte benchmark bruges til benchmarking af udbytte målt i forhold til andres udbytte  
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Offentlige databaser 

VetStat indeholder data om forbruget af receptpligtige lægemidler, inklusive sera og vacciner, magi-

strelle lægemidler samt coccidiostatika. Apoteker, dyrlæger og foderstofleverandører skal indberette til 

VetStat. 

CHR er Miljø- og Fødevareministeriets Centrale HusdyrbrugsRegister, hvor alle besætninger er regi-

streret. 

Flyttedatabasen er en officiel database, hvor alle indenlandske og udenlandske flytninger af svin regi-

streres. 

Manglende systemer for understøttelse af landbrugsbedriftens bæredygtighedsrapport  

Det er nødvendigt at få oprettet et system med henblik på, at de 3 grunddatabaser Svin, Kvæg og 

Planter kan udveksle data med hinanden på samme måde som grunddatabaserne kan udveksle data 

med firmadatabaser og offentlige databaser.   

Kvalitetsprogrammet Arlagården - Arla arbejder med at dokumentere og forbedre bæredygtigheden 

hos deres mælkeleverandører gennem Arlagården Plus. Der indberettes løbende dyrevelfærdspara-

metre, og hos et udvalg af mælkeproducenter beregnes der en gang årligt et klimatjek, der omfatter 

hele bedriften.  

Mælkeproducenten får en klimatjek-rapport, hvor bidragene til klimaaftrykket er opdelt på forskellige 

indikatorer som f.eks. energi, handelsgødning, indkøbt foder, transport, destruktion af døde dyr, infra-

struktur, lattergas fra mark og håndtering af husdyrgødning.  

 

Beredskabsplaner 

Emner, som skal håndteres i henhold til en miljøgodkendelse. Kommunen vurderer og beskriver 

krav og vilkår – f.eks. som vist her: 

Spildevand og overfladevand / Vilkår - Overfladevand og tagvand fra staldanlæg skal ledes til rør-

lagt vandløb nord for ejendommen gennem eksisterende dræn. Drænets dimensionering må ikke 

øges uden særskilt godkendelse.  

Vand fra vaskeplads skal ledes til gyllebeholder eller over olieudskiller til eksisterende dræn. 

Affald og døde dyr / Vilkår - Kadavere må maksimalt ligge 4 døgn på ejendommen, hvis der ikke 

sker køling af kadaverne.  

Store kadavere skal opbevares på fast plads under kadaverkappe, mens mindre kadavere skal opbe-

vares i lukket container. Kadaverplads og -kappe samt container til kadavere skal renholdes, så der 

ikke opstår uhygiejniske forhold. 

Olieoplag - Ansøger beskriver forventet omfang af olieoplag samt årgang og G.nr. Kommunen vurde-

rer og stiller vilkår, hvis der er særlige forhold. En vurdering kan også være, at der ikke er behov for at 

stille vilkår i relation til råvarer og hjælpestoffer. 

Pesticider, kemikalier og medicin - Ansøger beskriver, hvordan disse produkter opbevares i hen-

hold til gældende lovgivning eller producenternes anvisninger med hensyn til opbevaring af pesticider, 

medicin og kemikalier. Kommunen vurderer og stiller vilkår, hvis der er særlige forhold. En vurdering 

kan også være, at der ikke er behov for at stille vilkår i relation til opbevaring af pesticider, medicin og 

kemikalier. 

Driftsforstyrrelser og uheld / Vilkår - Der skal altid forefindes et let tilgængeligt eksemplar af bered-

skabsplan på bedriften.  
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Beredskabsplanen skal årligt vurderes og opdateres. Seneste vurdering og evt. opdatering skal 

fremgå af planen. Samtlige ansatte på bedriften skal være bekendte med beredskabsplanen og dens 

indhold samt vide, hvor den er tilgængelig. 

Opbevaring og håndtering af husdyrgødning / Vilkår - På ejendommen skal der altid være en ka-

pacitet på mindst 10 måneders opbevaring af gylle m.v. 

Den østligste gyllebeholder skal være overdækket.  

Påfyldning af gyllevogne eller montering af slangeudlæg skal foregå på en støbt plads, hvor evt. spild 

kan opsamles eller ledes til gyllebeholder via pumpebrønd. Alternativt kan påfyldning af vognen ske 

med maskiner, hvor spild ikke er muligt, eller slangeudlæg skal ske, så spild ikke er muligt. 

Fluer og skadedyr / Vilkår - Ejendommen skal holdes ren og ryddelig, således at risikoen for tilhold 

af fluer og rotter er mindst mulig.  

Der skal på ejendommen løbende ske en effektiv bekæmpelse af fluer i henhold til retningslinjer fra 

Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi.  

Der skal altid være en sikringsaftale med et autoriseret firma om forebyggelse af rottetilhold på ejen-

dommen.  

Opstår der problemer med andre skadedyr på ejendommen, skal bekæmpelse af disse ske efter ret-

ningslinjerne fra Aarhus Universitet, Institut for Agroøkologi.  

Støj fra anlæg og maskiner - Ansøger beskriver metoder til at begrænse støj, når husdyranlægget er 

i daglig drift. 

Driften af ejendommen må hos naboer ikke give anledning til støj, der overstiger de på enhver tid vej-

ledende grænseværdier i Miljøstyrelsens vejledning om ekstern støj fra landbrug.  

Såfremt kommunen ved en orienterende støjmåling vurderer, at Miljøstyrelsens vejledende støjgræn-

ser er overskredet, skal der gennemføres en støjkortlægning af et autoriseret firma efter Miljøstyrel-

sens retningslinjer. Støjkortlægningen skal bekostes af ejendommens ejer eller driftsherre og skal 

undtagen opfølgende målinger maksimalt ske 1 gang årligt.  

Er den vejledende støjgrænse overskredet, skal der ske afhjælpende foranstaltninger, og en ny støj-

kortlægning skal dokumentere, at støjgrænsen efterfølgende er overholdt.  

Støv fra anlæg og maskiner - Kommunen vurderer og stiller vilkår, hvis der er særlige forhold. En 

vurdering kan også være, at der ikke er behov for at stille vilkår i relation til støv. 

Lys - Kommunen vurderer og stiller vilkår, hvis der er særlige forhold. En vurdering kan også være, at 

der ikke er behov for at stille vilkår i relation til lys. 

 

Brugerrejse – En landmands dag med bedriftens bæredygtig-
hedsværktøj 

Data og beregninger 

Beregninger for landbrugsbedriftens bæredygtighed udføres i størst muligt omfang på basis af 
data der opsamles automatisk i forbindelse med dyrkning af jorden og dyrehold. Data hentes fra 
mange og forskellige datakilder og hvor nødvendigt suppleres de med manuelt registrerede data. 
Manuelt registrerede data kan være bedriftsspecifikke eller normtal. 

Data der indsamles til beregning af miljø- og klimapåvirkning lagres i et Data Warehouse hvorfra 
en beregningsmotor trækker data til de ønskede beregninger. 

Beregninger af bedriftens miljø- og klimapåvirkning foretages efter internationale standarder og 
dokumentation på salgsprodukter sker efter de standarder som aftagere af produkterne ønsker. 
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F.eks. på svinekød ønsker danske slagterier at miljø- og klimapåvirkningen på en gris beregnes 
efter en EU PEF-standard hvor en engelsk detailhandelskæde måske har en anden standard. 

Beregningerne udføres (eksempel for svinebesætning) 

• dels på basis af besætningsspecifikke data, 

• dels på basis af normtal som erstatning for manglende besætningsdata, 

• dels ved brug af fordelingsnøgler hvor besætningsdata ikke er fordelt på f.eks. mark og 

svin eller på forskellige lokaliteter. 

Når beregninger af bedriftens totale miljø- og klimapåvirkning gennemføres, foretages der også 
beregninger af miljø- og klimapåvirkning på produktniveau f.eks. en liter mælk, en gris, et ton 
havre eller et ton gulerødder.   

 

Rapportering 

Når beregninger er afsluttet, indgår udvalgte nøgletal i bedriftens bæredygtighedsrapport. 

I bæredygtighedsrapporten suppleres de med dokumentation for bæredygtighedsindikatorer der 
ligger udenfor miljø og klima. Det kan være biodiversitet på bedriftens jorder og indikatorer for 
den sociale bundlinje. 

Rapportformatet indeholder også information i ”fritekst”. Den frie type information omhandler én-
gangshandlinger som at lægge et areal ud til vild natur, gennemførsel af analyse for øget cirkula-
ritet eller mere strategisk information omhandlende for eksempel en specifik indsats for et eller 
flere af FN’s mål for en bæredygtig udvikling eller tilslutning til et certificeringsprogram. 

Bærdygtighedsrapporten giver landmanden et overblik over både bedriftens miljø- og klimapåvirk-
ning og påvirkningen på produktniveau. Rapporten er så tilpas detaljeret, at landmanden kan se 
hvor de væsentlige bidrag til bedriftens miljø- og klimapåvirkning kommer fra.  

 

Analyser for handlingsplan og baggrund for certificering 

Landmanden og hans rådgivere laver analyser og simuleringer der viser hvor landmanden kan 
forbedre miljø- og klimapåvirkningen samt forbedringens økonomiske konsekvenser (fokus på 
indtjening).  

På basis af disse simuleringer laver landmanden handlingsplaner for forbedret miljø- og klimapå-
virkning på bedrifts- såvel som produktniveau. For at understøtte en prioritering af indsatser gen-
nemfører landmanden benchmarkanalyser mod det øvrige datasæt i Data Warehouse. 

Ved den audit som ligger til grund for landmandens certificering af salgsprodukterne har kunde 
og auditør adgang til de data der ligger bagved beregningerne af miljø- og klimapåvirkning samt 
til øvrig registreret information om landmandens indsats for bæredygtig udvikling. Tilbagemelding 
fra auditørens observationer lagres sammen med bedriftsdata. 

Analyserne anvender både landmand og kunde til at pege på, hvor det er udfordrende eller speci-
elt givtigt for bedriften at gennemføre klima- og miljøforbedringer.    

 

Brugerflade (output) 

For rapportgenerering, løbende analyser/optimering samt monitorering tilgår landmanden sin do-
kumentation i et brugervenligt og digitalt format. 

Uden at gå i detaljer er formatet det samme som SEGES bruger i DashBoard/E-overblik. Land-
manden er bruger af disse systemer og færdes hjemmevant og effektivt om det er den økonomi-
ske, den sociale eller den miljømæssige bundlinje han arbejder med. 
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Ansvar: Informationerne på denne side er af generel karakter og søger ikke at løse individuelle eller konkrete råd-

givningsbehov. SEGES er således i intet tilfælde ansvarlig for tab, direkte såvel som indirekte, som brugere måtte 

lide ved at anvende rapportens informationer. 


